
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 877

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3493 del 16/04/2018

OGGETTO: ART. 40 L.R. 18/85 AUTORIZZAZIONE CORSO LIBERO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PER "ADDETTO AL COMMERCIO ED ALLA SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE " DA TENERSI PARZIALMENTE IN MODALITÀ FAD. ASSOCIAZIONE : 
"MPM ACADEMY". DI VIBO VALENTIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



          IL DIRIGENTE DELL’U.O.T._2 - FUNZIONI TERRITORIALI
VISTO il D. Lgs.  26 marzo 2010, n.59  recante "Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa 
ai servizi nel mercato interno" e, in particolare l’art. 71 che disciplina i requisiti di accesso e di 
esercizio delle attività commerciali, in applicazione a quanto previsto al  comma 6, lettera a);
VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.407  del  18/01/2000,  “Adozione  di  apposito 
provvedimento  di  disciplina  dell’attività  formativa  per  l’accesso  e  l’aggiornamento  dell’esercizio 
dell’attività commerciale ai sensi della L.R.17/1999, art.20;
VISTA la Deliberazione della Regione Calabria – Giunta Regionale – n. 867 del 29/12/2010 avente per 
oggetto “Circolare in ordine agli effetti delle disposizioni di cui alla direttiva 2006/123/CE del 12/12/2006, 
relativa ai servizi del mercato interno e al D.lgs. 26/03/2010 n. 59;
Considerato che la predetta circolare:

 fornisce le linee interpretative ed operative riguardo, fra l’altro, l’esercizio dell’attività di 
commercio  di  prodotti  alimentari  e  della  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  in 
ottemperanza  ai  principi  della  Direttiva  2006/123/CE  e  alle  disposizioni  del  D.lgs. 
59/2010;

 chiarisce, in particolare per le attività economiche sopra richiamate, che  la normativa 
statale ha provveduto ad unificare il regime giuridico concernente l’esercizio delle due 
attività, e che pertanto il possesso dei requisiti professionali di cui alle lettere a), b) e c) 
del comma 6 – art.71 - del D.lgs. 59/2010 che abbiano come oggetto il solo commercio di  
prodotti  alimentari,  danno  diritto  di  accedere  anche  all’attività  di  somministrazione di  
alimenti e bevande;

 dispone, di conseguenza, che la frequenza, con esito positivo dell’esame finale, di un 
corso disciplinato dall’art.2 – comma 1 - della delibera Consiglio Regionale n.407/2000 
abilita ad entrambe le attività;

VISTE le disposizioni attuative ai sensi dell’accordo Stato e Regioni del 21.12.2011 sulla durata e sul 
contenuto dei corsi professionali per l’avvio dell’attività di commercio relativa al settore merceologico 
alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 71, comma 6, lett. a) del D.Lgs.  
26.03.2010, 59;
VISTA la D.G.R. n. 193 del 12.06.2015 che modifica le precedenti  D.G.R. n. 286 del 17.07.2014 e 
D.G.R. n.355 del 12.09.2014, integrando l’art. 04 delle disposizioni attuative ai sensi dell’accordo Stato e 
Regioni  del  21.12.2011 sulla  durata e sul  contenuto dei  corsi  professionali  per  l’avvio dell’attività  di 
commercio relativa al  settore merceologico alimentare e di  somministrazione di  alimenti  e bevande, 
secondo cui,  tra  l’altro,  l’erogazione totale delle  attività  in  FAD è consentita  agli  enti  di  formazione 
accreditati dotati di piattaforma informatica.
Considerato,  che  il  Responsabile  del  procedimento,  Spina  Gennaro  Mario  formalmente 
individuato  con nota n. Prot. Siar  60624 del 19/02/2018 alla stregua dell’istruttoria compiuta, 
che si ratifica con la sottoscrizione in calce al presente atto, propone di autorizzare il percorso 
formativo sopra meglio identificato, avendo preliminarmente accertato  la regolarità procedurale 
in considerazione:
che, con nota acquisita al protocollo SIAR della Regione Calabria al n. 54955 del 14/02/2018,  
l’Associazione “MPM ACADEMY”, con sede legale in Vibo Valentia, alla  via Sandro Pertini, n.  
37, P. IVA 03498270796 ha avanzato richiesta di autorizzazione per lo svolgimento del Corso 
per il conseguimento della Qualifica Professionale di “Addetto al commercio e somministrazione 
di  Alimenti e Bevande” della durata di 102 ore, di cui n° 2 ore in modalità Frontale, e n°100 ore  
in modalità FAD;
L’Ente ha designato un tutor con esperienza pluriennale nel settore in grado di garantire la 
costante raccolta di osservazioni, esigenze e bisogni specifici degli utenti attraverso un continuo 
raffronto degli stessi con i docenti 
 

 che sotto il  profilo strutturale con nota prot.  Siar  n.  0135577 del  21/04/2017, previo  
espletamento delle procedure previste dal Regolamento regionale n°1 del 15/02/2011 
approvato con delibera D.G.R. n. 4179 del 20/04/2017, è stato accreditato per la sede 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



formativa di Vibo Valentia – via Sandro Pertini, n. 37 -  per complessive ore 2.080 e n. 13 
allievi;

 che il progetto formativo che si propone di realizzare è conforme dal punto di vista della 
struttura e dell’articolazione didattica allo standard formativo e professionale approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n.193 del 12 giugno 2015;

 che  il  finanziamento  necessario  per  lo  svolgimento  dei  corsi  è  a  totale  carico  dei  
partecipanti;

 che l’ Associazione ha allegato all’istanza i relativi programmi didattico-formativi;
 che  l’Associazione  accetta  espressamente,  nel  corso  dello  svolgimento  dell’attività 

formativa, di sottoporsi al controllo della Regione attraverso le strutture all’uopo preposte 
e/o incaricate;

 che  dalla  documentazione  in  atti,  risulta  la  sussistenza  di  adeguata  capacità 
organizzativa nonché, come da curricula forniti, di un corpo docente in possesso delle 
necessarie  professionalità  per  lo  svolgimento  dell’attività  didattico-formativa  e  che, 
peraltro,  per  l’iniziativa medesima non si  richiedono finanziamenti  all’Amministrazione 
Regionale, ciò in coerenza con quanto previsto dall’art. 40 della L.R. 18/85;

 considerato  che,alla  luce  dell’istruttoria  compiuta  in  atti,  il  Responsabile  del 
Procedimento, attesta che sono in corso verifiche sulle autocertificazioni rese dal legale 
rappresentante  dell’Associazione,  che dalla  verifica presso il  Casellario  Giudiziario  di 
Vibo Valentia si attesta che nella banca dati risulta NULLA; che con modalità on-line è 
stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia alla Banca dati Nazionale Antimafia 
PR_VVUTG_ingresso 0008555_20180222 del 22/02/2018 e che, in ogni caso, l’efficacia 
del  suddetto  provvedimento è differita  al  ricevimento,  con esito negativo,  della  sopra 
menzionata verifica o al decorrere di trenta giorni dalla data delle suddette richieste;  

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, ricorrono 
le condizioni per l’accoglimento dell’istanza ai fini del rilascio della prescritta autorizzazione;
Tenuto  conto  inoltre,  che  si  è  resa  necessaria  la  rettifica  del  titolo  del  progetto,  in  quanto 
erroneamente  l’Associazione “MPM ACADEMY” non teneva conto  della  Deliberazione della 
Giunta Regionale n.193 del 12 giugno 2015 titolando il progetto come “Operatore commerciale 
settore Alimentare e Somministrazione di alimenti e bevande”, anziché “Addetto al commercio 
ed alla somministrazione di alimenti e bevande” inoltrava quindi rettifica con nota prot. SIAR 
N°107115 del 23/03/2018.    
Visto altresì:

la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
G.R. e sulla Dirigenza Regionale”;
il  D.P.R.  n.354  del  24/06/99  avente  ad  oggetto  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato 
con successivo D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000 e ss.mm. e ii.;
il D.D.G. n.11846 del 02/11/2015 con il quale la Dottoressa Edith Macrì è stata 
designata  Dirigente  della  “U.O.T.  Funzioni  Territoriali”,  istituita  presso  il 
Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm. e ii. con la quale è stata approvata la 
nuova macro struttura della Giunta Regionale;.
la  D.G.R. 468/2017  e  il  DPGR  12/2018 con  cui  è  stato  nominato  Dirigente 
Generale il dr. Fortunato Varone del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali
il  D.D.G.  n°13194  del  31/10/2016  avente  ad  oggetto:  “Proroga  dell’incarico 
dirigenziale  della   “UOT –  Funzioni  Territoriali”  istituita  presso  il  Dipartimento 
SELFPS alla d.ssa Edith Macrì

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.D.G n° 12148 del 03/11/2017 avente ad oggetto: Incarico Dirigenziale della 
“U.O.T.” Funzioni Territoriali istituita presso il Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro,Formazione, Politiche Sociali” alla Dott.ssa Edith Macrì;.
VISTO,altresì,che  il  Responsabile  del  Procedimento,alla  luce  dell'istruttoria 
compiuta,attesta la regolarità della procedura e la sussistenza delle condizioni 
essenziali  per  l'accoglimento  dell'istanza  ai  fini  del  rilascio  della  prescritta 
autorizzazione.

DECRETA

          Per le ragioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate;
1) Prendere atto della proposta formativa presentata dall’Associazione “MPM ACADEMY” di 

Vibo Valentia;

2) Autorizzare, conseguentemente, per un anno, e per numero 4 edizioni ai sensi dell’art.40 
della  L.R.  18/85,  l’Associazione  “MPM  ACADEMY”  di  Vibo  Valentia  a  svolgere 
edizioni del Corso per il conseguimento della Qualifica Professionale di “Addetto al 
commercio   e  somministrazione  di  alimenti  e  bevande”  per  come  disposto  dalla 
Delibera Giunta regionale   n. 193 del 12/06/2015;

3) Dare atto che l’azione formativa risulta funzionalmente, economicamente e strutturalmente 
articolata secondo i seguenti parametri:

Erogazione del Corso: n° 100 ore in FAD, Formazione a distanza, e n° 2 ore lezione Frontale  ai 
sensi dell’art. 4 della D.G.R. n. 193 del 12.06.2015;
Numero massimo di allievi: 13;
Retta di frequenza: €.350,00 oltre iva=(trecentocinquanta/00);
Durata del corso: ore 102;  
Modalità  di  svolgimento  attività  formativa:  come  da  cronogramma  preventivamente 
descritto nella scheda sintetica a corredo dell’istanza indicata in narrativa, parzialmente in 
FAD;
Requisiti d’accesso: Maggiore età e adempimento dell’obbligo scolastico;
4) Fare obbligo all’Associazione “MPM ACADEMY” di Vibo Valentia di:

 sottoporsi  al  controllo  della  Regione Calabria  da  esercitarsi  sotto  forma di 
attività  ispettive  e  di  vigilanza  preordinate  ad  accertare  la  corretta  e 
conforme attuazione dell’attività formativa;

 comunicare a questo Ufficio  ed anche al  Settore 2,  Accreditamento,  Servizi  Ispettivi,  
Vigilanza Enti – Dipartimento SELFPS, le variazioni in itinere relative alla gestione ed 
organizzazione  del  corso;  (inizio  attività,  calendario  didattico,  sostituzioni  docenti, 
personale amministrativo; chiusura attività, etc.)

 trasmettere al competente Ufficio i dati relativi al monitoraggio fisico con modalità e forme 
previste;

 accertare preliminarmente il possesso, da parte degli allievi partecipanti, dei requisiti di 
accesso previsti dalla normativa vigente in materia obbligatori per l’ammissione al corso 
formativo di che trattasi;

 verificare, per gli allievi stranieri, attraverso un test d’ingresso da conservare agli atti, la 
conoscenza  della  lingua  italiana,  parlata  e  scritta,  che  consenta  loro  di  partecipare 
attivamente al percorso formativo;

 documentare l’espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro 
gli infortuni (denuncia Inail)

 ottemperare, per quanto di competenza, al rispetto di tutte le prescrizioni previste dal 
Decreto Legislativo 81/2008 (T.U. sulla sicurezza);

 controllare che gli  aspiranti  allievi  non siano in possesso di qualsiasi  requisito che ai 
sensi di legge li esonera dalla frequentazione del corso, come ad esempio il possesso di 
un titolo di studio o di qualificazione professionale elencati nella circolare n.3642/c del 
15/04/2012 del Ministero dello sviluppo economico, o il possesso di requisiti lavorativi  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



documentati  come  esplicitati  nell’art.71,  comma  6  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo 
59/2010;   

    portare a termine l’attività corsuale anche in caso di riduzione degli iscritti ad una sola unità, 
senza oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta;

1)  Revocare, con provvedimento del Dirigente U.O.T. l’autorizzazione di che trattasi, qualora 
si rilevi, ai sensi dell’art.40, comma 4, della L.R. n°18/85, il venir meno di uno dei 
requisiti richiesti o di accertate irregolarità attinenti lo svolgimento dell’attività; 

2) Dare  Atto  che  l’Associazione  “MPM  ACADEMY”  di  Vibo  Valentia,  a  conclusione  dei 
percorsi  formativi,  sempreché  i  partecipanti  abbiano  regolarmente  frequentato 
almeno il 75% del monte ore/corso, rilascerà, previo superamento esame finale da 
svolgersi  ai  sensi  della  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.193  del  12/06/2015, 
“Attestato di Qualifica Professionale” per l’avvio dell’attività di commercio nel settore 
merceologico,  alimentare  e  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande, che 
costituisce  presupposto per l’eventuale esercizio della relativa attività;

3) Dare atto che il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale 
carico dei  partecipanti  e  che quindi,  ai  sensi  dell’art.40 della  ripetuta L.R. 
n°18/85,  non  può  sorgere  alcun  diritto  dell’ente  Gestore,  né  di  terzi,  a 
contributi e finanziamenti regionali e/o di altri enti pubblici;

4) Dare atto che,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  del  D.lgs.  n°  81/2008 “Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, il soggetto attuatore dovrà 
inviare a questo Settore la certificazione medica di idoneità sanitaria degli  
allievi, rilasciata dal medico competente;

5) Di  dare  atto  che  l’autorizzazione  rilasciata  ha  efficacia  di  mesi  6  (sei) 
dall’assunzione del presente decreto e comunque potrà essere revocata in 
qualsiasi  momento,  ove si  accerti  il  venir  meno dei  requisiti  previsti  della 
normativa  citata  in  premessa  o  nel  caso  in  cui  vengono  rilevate  gravi 
irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati;

6) Notificare,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  il  presente  atto 
all’Associazione  “MPM  ACADEMY”  di  Vibo  Valentia  ed  Settore  2, 
Accreditamento, Servizi Ispettivi, Vigilanza Enti – Dipartimento SELFPS;

7) Disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della 
Regione Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011 e sul sito istituzionale a cura 
del responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

              
  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPINA GENNARO MARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


